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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

  Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025 

Προς 

 

Την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

 

Θέμα: Ενεργητικές πολιτικές της ΔΥΠΑ για την επαγγελματική ένταξη των ατόμων 

με αναπηρία 

 

Κυρία Υπουργέ,  

 

Η εργασία για τα άτομα με αναπηρία συνιστά θεμελιώδες ανθρώπινο δικαίωμα, αλλά 

και το πλέον ισχυρό μέσο κοινωνικής ένταξης, συμβάλλοντας παράλληλα στην 

οικονομική και κοινωνική συνοχή. Η επαγγελματική ένταξη ανοίγει το δρόμο προς την 

αυτονομία, την ορατότητα και την ουσιαστική συμμετοχή των ατόμων με αναπηρία σε 

όλες τις εκφάνσεις της κοινωνικής δραστηριότητας.  

Η Πολιτεία, σύμφωνα και με τις επιταγές του αρ.27 της Σύμβασης των ΗΕ για τα 

Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία, οφείλει να λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα, 

προκειμένου να διασφαλίσει την ισότιμη πρόσβαση των ατόμων με αναπηρία στην 

απασχόληση και την άρση των εμποδίων και των διακρίσεων που βιώνουν.   

Σε αυτό το πλαίσιο, η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (ΔΥΠΑ) προωθεί ένα πλέγμα 

ενεργητικών πολιτικών, με στόχο την πρόληψη και αντιμετώπιση της ανεργίας των 

ατόμων με αναπηρία και την άμβλυνση των κοινωνικών ανισοτήτων.  

Κομβικό ρόλο στην κατεύθυνση αυτήν, διαδραματίζει το «Ειδικό Πρόγραμμα 

Απασχόλησης για την πρόσληψη 1000 ανέργων, ατόμων με αναπηρία σε Δήμους», που 

θεσπίστηκε με Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας (52253/2024, 

ΦΕΚ Β’ 6597/2024).  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8764

Ημερομ. Κατάθεσης:

23/9/2025



 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΣΤΑΜΑΤΗΣ 
Βουλευτής Επικρατείας — ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 

Μέγαρο Βουλής, 100 21 Αθήνα – 6937 674236 
                  e-mail: g.stamatis@parliament.gr  

Με δεδομένη τη σημασία του προγράμματος για την κοινωνική συμπερίληψη των 

ατόμων με αναπηρία, είναι κρίσιμο να αναπτυχθούν πολιτικές για την απορρόφηση των 

εργαζομένων μετά τη λήξη του, ώστε οι ωφελούμενοι να μη «επιστρέφουν» στην ανεργία 

αλλά να μπορούν να ασκούν απρόσκοπτα το δικαίωμα τους στην εργασία.  

Ενόψει των ανωτέρω και με δεδομένη την έμπρακτη μέριμνα της Κυβέρνησης για 

την ενίσχυση της ορατότητας και της συμπερίληψης των ατόμων με αναπηρία, 

ερωτάται η κυρία Υπουργός:  

1. Ποια προγράμματα της ΔΥΠΑ για την επαγγελματική ένταξη των ατόμων με 

αναπηρία βρίσκονται σήμερα σε εξέλιξη;  

2. Πόσα άτομα με αναπηρία έχουν ήδη προσληφθεί συνολικά, σε  ποιους Δήμους και 

ποιες ειδικότητες;  

3. Με ποιους τρόπους σχεδιάζετε να υποστηριχθεί η ένταξη των εργαζομένων που 

συμμετέχουν σε αυτά τα προγράμματα στην αγορά εργασίας, μετά τη λήξη των 

προγραμμάτων;  

 

      

Ο Eρωτών Βουλευτής  

 

 

    Γεώργιος Σταμάτης 

Βουλευτής Επικρατείας 




